INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 23 /2011 – LISTA DE HABILITAÇÃO DO PRÊMIO PONTOS DE MEMÓRIA 2011

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro

de 2009, por intermédio de seu Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”,

Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação, ordenada pelo número das propostas, de candidatos habilitados para o Edital de

Concurso N.º 09/2011 – Prêmio Pontos de Memória 2011, separadas por categoria.

Lista de Habilitação do Prêmio Pontos de Memória 2011

Categoria 1 – Ponto de Memória no Brasil

N.º da

Proposta
Nome do Proponente  Nome da proposta  Município UF

59096
ACURBE - Associação Cultural e

Recreativa de Belém

Resgate e preservação da memória dos
Imigrantes Pomeranos no estado do Espírito

Santo.

Santa Maria de Jetibá ES

59183
Fundação Brasil Cidadão para a Educação,

Cultura, Tecnologia e Meio Ambiente
Memórias da Cultura de Icapui  Fortaleza CE

59488 Instituto Baobá de Cultura e Arte Ponto de Memória Museu Ibaô Campinas SP

59986 Museu de História e Ciências Naturais Memórias da Mata Mineira Além Paraíba MG

61340
Associação Brasileira de Documentaristas e

Curta-metragistas Secção Sergipe
Memória Audiovisual Sergipana Aracaju SE

61436 Ludovicus - Instituto Câmara Cascudo
Digitalização e disponibilização do acervo de

jornais.
Natal RN

61551 Associação de Amigos da Biblioteca Pública Arquivo de lembranças Ourinhos SP

61718 Núcleo de Educadores Populares do Sertão NEPS Dormentes PE

61750 Fundação Cultural Cabras de Lampião Ponto de Memória Cabras de Lampião Serra Talhada PE

61909 Centro de Criação Galpão das Artes Ponto de Memória Galpão das Artes Limoeiro PE

61957
AlmA - Associação Intercultural de Projetos

Sociais
Roda Memória - Mestres da Cultura Popular

em Londrina
Londrina PR

62064
Associação dos Proprietários, Artistas e

Escolas de Circo do Ceará

Resgate da Memória Circense e Difusão dos

Saberes
Fortaleza CE

62076
Iniciativa de Formação e Observatório

Cultural
Histórias de Trabalho na Cultura São Bernardo do Campo SP

62103
Associação Cultural Comunitária e

Carnavalesca Arca do Axé
Projeto Centro de Memória Arca do Axé Salvador BA

62434 Fundação Casa da Cultura Resgate da História Oral de Patrocínio Patrocínio MG

62510
Centro Internacional de Estudos e Pesquisas

sobre a Infância
A ludicidade da memória: práticas museais no

Horto e na Rocinha
Rio de Janeiro RJ

62556 Instituto Imersão Latina Contando Histórias do Pompéu Belo Horizonte MG

62639 União dos Moradores de Baiacuí

Ponto de Memória Memorial do Povo de

Baiacui - saberes ancestrais, cultura popular,

ofícios e história do povo do Quilombo
Baiacuí - Icatú

Icatu MA

62679
Associação Quilombola da Região de Santa

Maria de Guaxenduba
Ponto de Memória Forte de Santa Maria de

Guaxenduba
Icatu MA

62724 Movimento Cultural Penha Centro de Pesquisa Hedemir Linguitte São Paulo SP

62851 Assossiassion Taliani d’Ipumirim O Canto Resgata Cultura e Une Gerações Ipumirim SC

62861 Associação Galpão Preservação da Memória do Grupo Galpão Belo Horizonte MG

62897 Casa da Cultura de Paula Cândido Memórias Vivas Paula Cândido MG

62937
FUNDAL - Fundação Antônio Almeida e

Silva
A antropologia e a história sócio-política do

povo ipiraense
Salvador BA

62998
A Câmara Clara - Instituto de Memória e

Imagem
Câmara Clara - Memórias em movimento Atibaia SP

63148 Associação Reviva
Manutenção do acervo de memória do Ponto

de Cultura Estrela de Ouro
Olinda PE

63203 Associação Amigos das Missões Apoio ao Ponto de Memória Missioneira  São Miguel das Missões RS

63253 Círculo Operário do Cruzeiro
Realizando o Museu Comunitário da

Estrutural
Brasília DF

63360
Associação dos Produtores Rurais

Remanescentes do Quilombo de Outeiro

Ponto de Memória, Memorial do Quilombo de

Outeiro - memória, saberes e história na
construção da identidade de um povo.

Monção MA

63412 Academia Brasileira de Literatura de Cordel

Nossos Mestres do Cordel - Um registro da

Memoria Oral dos Cordelistas da Academia

Brasileira de Literatura de Cordel

Rio de Janeiro RJ

63481
Grupo Folclórico de Tambor de Crioula

Santa Maria.

Ponto de Memória Quilombo Miranda de

Santa Maria
Rosário MA

63508
Associação Recreativa Beneficente de

Maracanã
Ponto de Memória Memorial do Bumba meu

boi de Maracanã.
São Luís MA

63546
ASCOMAT - Associação Sociocultural de

Matarandiba

Cultura e Memória de Matarandiba:
revitalizando manifestações tradicionais,

colocando pontos na história e concretizando

memórias

Vera Cruz BA

63559 Fundação Universitária José Bonifácio Ponto de Memória Museu Magüta Rio de Janeiro RJ

63579 Sociedade Junina Turma de São João Batista

Ponto de Memória Museu Comunitário Boi da

Floresta - preservação de saberes e ofícios com

promoção de conhecimentos para toda a
comunidade da Floresta e Liberdade,

possibilitando a transmissão de conhecimentos

para as gerações futuras.

São Luís MA

63593
Associação de Cultura Popular Mestre Pedro

Teixeira da Chã-Preta

Centro Histórico e Cultural Patrimonial

Caambembe
Chã Preta AL

63594 AFFAS Ação Faça uma Família Sorrir
Projeto Memória Emotiva Olhares Sobre o

Patrimônio
Sabará MG

63618
Instituto Boimamão- Preservação e Fomento

da Cultura
2º Farinhada do Sertão Bombinhas SC

63657 Fundação Divina Pastora
Museu Natura –  Mosteiro Cisterciense

Jequitibá
Mundo Novo BA

63668 Organização não Governamental Vokuim Os Boizinhos de Janeiro de Rubim Rubim MG

63707
AMIJK-Associação das Mulheres Indígenas

Jenipapo-Kanindé

Desenvolvimento e promoção das atividades

do Museu Indígena Jenipapo Kanindé - MIJK.
Aquiraz CE

63725
Grupo de Mulheres Mãe Suzana de Sítio Do

Meio

Ponto de Memória Quilombo Sítio Do Meio -

Saberes Ancestrais, cultura popular, ofícios e
história do povo do Quilombo Sítio do Meio

em Santa Rita

Santa Rita MA

63752
Fundação de Cultura Assistência Social e

Sustentabilidade Ambiental
Ponto de Memoria Arte do Aboio Alto Longá PI

63841 Instituto Internacional de Educação do Brasil
Promoção de Experiências de Mobilização

Social e Organização Comunitária na

Amazônia

Brasília DF

63900

Associação Beneficente Cultural

Educacional de Capoeira Angola Viola de
Ouro - ABENCAVO

Gingando Para o Amanhã Salvador BA

64011
Fundação Universitária de Desenvolvimento

de Extensão e Pesquisa
Projeto Abril Indígena Maceió AL

64015 Companhia Lábios da Lua Estação da Arte Brasília DF

64105
Cooperativa Cultural Brasileira -

Cooperativa de Produção Cultural
Fazenda São Francisco - Cultura e História São Paulo SP

64124
Associação e Movimento Comunitário

Aliança
Ponto de Memória Arcoverde Arcoverde PE

64140
Associação de Sambadores e Sambadeiras

do Estado da Bahia

Centro de Referência do Samba de roda-

Programa Aprender Mais
Santo Amaro BA

64144 Movimento Rocinha Comunidade Xxi
Chá de Museu da Rocinha Sankofa Memória e

História
Rio de Janeiro RJ

64146
Instituto De Imagem e Cidadania Rio De

Janeiro
Ponto de Memória Rural Bom Jardim RJ

64149 Associação Cultural e Comunitária Zagaia

A reterritorialização da memória do povo

Bantu em Osasco- SP através da memória do

povo de terreiro

Carapicuíba SP

64152 Thydewas Índios na visão dos índios: Memória Salvador BA

64168 Associação Amigos da Rede Fitovida

Primeira Feira dos Saberes e Sabores dos

guardiões do conhecimento tradicional no uso

de plantas medicinais.

Belford Roxo RJ

64177 Instituto Tribos Jovens Museu Virtual Pataxó Porto Seguro BA

64210 Cidade Futuro Ponto de Memória Morro do Carapina Governador Valadares MG

64242
Cpm-Emef.Prof.João Carlos Von

Hohendorff

Escola Hohendorff, Vila União e Parque
Itapema Construindo Espaços Museais

Populares

São Leopoldo RS

64243
Associação de Produtores e Produtoras
Artesanais de Chapada dos Guimarães

Revitalização do Saber Popular Chapada dos Guimarães MT

. Categoria 2 – Ponto de Memória no Exterior

N.º da

Proposta
Nome do Proponente  Nome da proposta

59559 Jose Carlos da Costa Fernandes Capoeira Angola Memória Social Brasil- Moçambique 2012

60546 Luciano da Luz Moucks Batuque

62372 José Domício Coutinho Difusão da cultura brasileira em Nova York

62424 Henrique Sasan
Estudantes de Arte do Sul de Israel pintam as Musicas de Adoniran no Vagao o Trem

das Onze!

62494 Barbara Helen Fernandes Bueno Museu Brasileiros no Mundo

63273 Maria Inêz da Silva  o Universo da literatura de Cordel _ Ponto de Memória no Exterior

63369 Robson Jorge Ramos Memória Viva

63789 Elisa Tavares Duarte Ponto de Memória: Memória Oral da Imigração Brasileira na Espanha.

64049 Regina da Silva Barbosa Ponto De Memoria  Brasil Na Belgica

64081 Gabriela de Andrade Martins Ponto de Memória de Montreal

64129 Adriana Guimarães Jacobsen ATOPOS

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

Presidente Substituta